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UDKAST: 
OPSAMLING PÅ LANDDISTRIKTSUDVALGETS STRATEGIDAG 26. SEPTEMBER 2019

Landdistriktsudvalgets fremtidige strategiske indsatsområder
Landdistriktsudvalget har foretaget en ”midtvejsevaluering” af udvalgets arbejde. Der er ge-
nerelt stor tilfredshed med det foreløbige arbejde, og særligt de meste centrale elementer i 
den indsats skal fortsat have stor bevågenhed: De lokale udviklingsplaner og den tætte kon-
takt med borgerne på borgermøder, gerne med supplerende former fx i form af temamøder. 

Men derudover er der på baggrund af bl.a. den tætte borgerkontakt og det øvrige politiske ar-
bejde identificeret nogle kommende centrale indsatsområder.

Bosætning
Byrådets målsætning om vækst i alle lokalsamfund med over 200 indbyggere er omdrejnings-
punkt for Landdistriktsudvalgets arbejde. I kommunens mange landsbyer og mindre byer er 
der brug for nye naboer og de nye muligheder, som de kan skabe. De muligheder, nye nabo-
er skaber, spænder vidt fra at sikre grundlaget for bæredygtige institutioner til nye kræfter og 
nye ideer til det lokale fællesskab. 

Hvis vi skal øge bosætningen i landdistrikterne, skal en lang række forhold spille sammen:
- At der er jobs i landdistrikterne eller i pendlingsafstand. Vilkårene for at drive erhverv 

i landdistrikterne skal derfor også i fokus, jf. nedenfor. 
- At der er attraktive boliger. Der er behov for, at der også er lejeboliger i landdistrikter-

ne, så udvalget vil arbejde for at kvoter til almene boliger anvendes i landdistrikterne. 
Men måske kræver det også andre boligformer, end de boliger vi har i dag fx senior-
bofællesskaber? At de gode rammer for private aktørers investering i landdistrikterne 
yderligere styrkes og synliggøres?

- At de attraktive boliger ligger i attraktive omgivelser. Det er vigtigt, at områder er at-
traktive, at der ikke er bygninger, der skæmmer, men også at landsbyerne står sam-
men om at sikre, at det ser pænt ud på gader og pladser. Det kræver måske, at man 
hjælper hinanden, så det også er pænt, hvor en ældre borger måske ikke længere 
har kræfter til selv at holde fortovet pænt.  

- At attraktiviteten er kendt udenfor lokalområdet. Det er ikke nok at have smuk natur 
eller et godt fællesskab men at finde ind til det unikke, som skal gøre det attraktivt at 
flytte til lige netop den landsby eller mindre by.

- At det er muligt at leve det gode liv i landsbyen, at det er muligt at komme til andre 
byer fx på gode cykelstier. 

At sikre attraktiviteten er samtidig en forudsætning for at løse problemstillinger knyttet til fi-
nansiering af boliger i landdistrikterne, som er et af Landdistriktsudvalgets øvrige fokusområ-
der. 

Landdistriktsudvalget ser bosætningsindsatsen for landdistrikterne som en naturlig del af ind-
satsen for at øge væksten i hele kommunen. Landdistrikterne kan tilbyde noget, Viborg by 
noget andet. Der er sammenhænge fx vil mindre lejeboliger eller seniorbofællesskaber i min-
dre byer frigøre parcelhuse til børnefamilier. 

Der skal foretages en analyse af befolkningsudvikling og sammensætning af boligudbuddet i 
de enkelte byer med henblik på at afklare, om det er muligt at arbejde strategisk med områ-
det fx udpege ”vækst-byer”, byer som har noget unikt at tilbyde, hvor der bør etableres senio-
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rbofællesskaber eller andre anderledes boligformer og ”konsoliderings-byer”, hvor fx bevarel-
se af et stærkt fællesskab er i fokus.

Med baggrund i dette fokus på bosætning ses en række øvrige centrale indsatsområder. 

Erhvervsliv i landdistrikterne
Det er vigtigt, at de mindre erhvervsdrivende i lokalområderne kan fortsætte deres drift og og-
så gerne udvikle sig. De erhvervsdrivende er ikke kun arbejdspladser, men også aktører, der 
på mange andre måder støtter op om det lokale liv fx som sponsorer, leverandører af praktik-
pladser og for handels vedkommende ofte også et mødested. Derfor skal det arbejde, som 
Viborgegnens Handels- og Erhvervsråd udfører, med at sikre bevarelse af virksomhederne i 
landdistrikterne (generationsskifte, optimale betingelser for drift osv.) understøttes. 

Turismeerhvervet har en særlig funktion. Turister besøger et område og får derved måske øj-
nene op for områdets styrker og muligheder. Derfor hænger en turismeindsats sammen med 
bosætning, kendskab og identifikationen af det unikke. Dette indsatsområde arbejder Vi-
bLand med. 

Mobilitet
Bosætning kræver, at det er muligt at komme til og fra et område. Landdistriktsudvalget øn-
sker at deltage i diskussioner, som tager denne problemstilling op på en helt ny og fordomsfri 
måde. Kan vi gøre og tænke noget andet med inspiration fra udlandet, andre kommuner osv. 
Disse diskussioner skal også tages sammen med Teknisk Udvalg. 

Mødesteder
For byer, hvor fokus er på at styrke fællesskabet, er det afgørende også at styrke mødeste-
derne. Landdistriktsudvalget ønsker at understøtte, at der også på dette område kan tænkes 
nyt og skabes nye rammer, der styrker fællesskabet i byerne på tværs af generationer og 
grupperinger.  

Proaktiv klyngedannelse
Med baggrund i ovenstående kan der vise sig behov for at arbejde mere aktivt med klynge-
dannelse for at skabe grundlag for at lykkes med de forskellige strategier. Et sådant arbejde 
vil altid skulle ske i samspil med interesserede landsbyer. 


